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  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Hoà Hiếu, ngày        tháng 8  năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa

 xã hội chủ nghĩa Việt Nam” ( 09/11) năm 2024 trên địa bàn phường Hoà Hiếu

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 08/8/2024 của UBND thị xã 
Thái Hoà về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hoà 
xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024 trên địa bàn thị xã Thái Hoà, UBND 
phường xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước 
Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11 (sau đây gọi là Ngày Pháp luật Việt 
Nam), qua đó thể hiện vai trò gương mẫu, tiên phong của mỗi cán bộ, công 
chức, viên chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trong hưởng ứng 
Ngày Pháp luật.

- Góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an 
ninh, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, lành mạnh; thiết thực đưa chính 
sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống, lan toả tinh thần thượng 
tôn hiến pháp, pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân.

2. Yêu cầu

Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam là việc làm hàng ngày, thường xuyên 
của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người dân. Phát huy vai trò, thế mạnh của 
các phương tiện thông tin đại chúng trong tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Ngày 
pháp luật Việt Nam đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực và hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Chủ đề:
Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nỗ lực đổi mới, 

sáng tạo, triển khai toàn diện, hiệu quả các lĩnh vực công tác; gắn kết chặt chẽ 
giữa xây dựng pháp luật với tổ chức thi hành pháp luật; đổi mới, sáng tạo, thiết 
thực, hiệu quả, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền: 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động kỷ cương, trách nhiệm, chủ 
động, kịp thời, sáng tạo, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao.
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- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách 
nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực 
hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Thượng tôn hiến pháp và pháp luật là chuẩn mực ứng xử của mọi chủ thể 
trong xã hội để góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao 
hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp 
luật của người dân, doanh nghiệp.

- Nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tháo gỡ, 
vướng mắc khó khăn, đồng hành cùng doanh nghiệp.

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật góp 
phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh.

- Hiểu và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng vì một xã 
hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp 
luật của người dân, doanh nghiệp.

- Tích cực cải cách hành chính, chuyển đổi số, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp 
luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp.

III. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tham gia cuộc thi “Tìm hiểu văn bản pháp luật mới” năm 2024 để 
hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2024

2. Xây dựng, đăng tải các tin bài, phóng sự trên cổng thông tin điện tử của 
UBND phường; trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

3. Tổ chức treo băng rôn, pa nô, áp phích tại các tuyến đường chính, trụ sở 
các cơ quan, đơn vị, trường học, địa điểm công cộng để truyền thông, phổ biến 
rộng rãi về Ngày pháp luật Việt Nam năm 2024.

- Thời gian thực hiện: Tháng 11/2024

4. Tổ chức các hội nghị tập huấn, tuyên truyền PBGDPL cho cán bộ, công 
chức và nhân dân.
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- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2024

5. Thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả, 
hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao”.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

6. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn phường với chủ 
đề: “Đẩy mạnh chuyển đổi số - Tập trung nâng cao tỷ lệ thực hiện dịch vụ công 
trực tuyến toàn trình - Tỷ lệ số hóa hồ sơ - Tỷ lệ thanh toán trực tuyến”.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Giao công chức Tư pháp – hộ tịch chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền về Ngày pháp luật; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai 
thực hiện về Phòng tư pháp thị xã.

- Giao công chức văn hóa – xã hội phối hợp với các ban ngành liên quan 
tuyên truyền trực quan và trên trang thông tin điện tử, hệ thống FM của phường về 
Ngày pháp luật năm 2024; hướng dẫn tuyên truyền Ngày pháp luật trong sinh hoạt 
văn hóa, văn nghệ.

- Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trên cơ sở kế hoạch 
này, có văn bản hướng dẫn tổ chức Ngày pháp luật năm 2024 trong tổ chức 
mình một các thiết thực, có hiệu quả.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC
Kinh phí được bố trí trong ngân sách chi thường xuyên hàng năm theo 

phân cấp của Luật ngân sách nhà nước.
Trên đây là kế hoạch thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật 

Việt Nam năm 2024 trên địa bàn phường Hòa Hiếu./.

Nơi nhận:
- Phòng tư pháp TX (b/c);
- CT, các PCT;
- UBMTTQ, các đoàn thể;
- Các trường học;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Hùng
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